teve em seu desfavor lavrado, na data de 18 de novembro de 2001, o Auto de

Infração de fls. 03 a 09, através do qual lhe é cobrado o pagamento do imposto de

renda pessoa física — IRPF referente ao exercício de 2000 — ano-base 1999 — no

valor de R$ 10.552,92 (dez mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e

dois centavos), sendo R$ 5.712,37 (cinco mil, setecentos e doze reais e trinta e sete

centavos) a título de imposto total, R$ 1 147,35 (hum mil, cento e quarenta e sete

reais e trinta e cinco centavos) de juros de mora, calculada até outubro de 2001, e

R$ 3.693,20 (três mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte centavos), de multa

de ofício.

O Auto de Infração teve origem em duas infrações:

i. Omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica decorrente

de trabalho com vínculo empreaatício, no valor de R$ 19.235,39

(dezenove mil, duzentos e trinta e cinco reais e trinta e nove

centavos), haja vista que ", o contribuinte classificou este

rendimento como isento, por receber aposentadoria por moléstia

grave Como o rendimento em questão é decorrente do trabalho

assalariado, não se enquadra, portanto, nas condições previstas na